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Johan Nordlander-sällskapet 15 år! 

Johan Nordlander-sällskapet firade den 26 oktober 1994 
sitt 15-årsjubileum med ett heldagssymposium på Fol-
kets Hus i Umeå. Temat var "Vårt Norrland" i anslutning 
till norrlandsartikeln i Norrländsk uppslagsbok. Över 70 
medlemmar från när och fjärran hade anmält sig och 
fick lyssna till en rad intressanta föredrag och diskussio-
ner om regionen Norrlands forntid, historia, kultur och 
framtid i den symfoni av regioner som förhoppningsvis 
kommer att bilda den europeiska gemenskap som vi nu 
går in i. 

Föredragen gav prov på god vetenskap i populär form. 
Populärvetenskap som genre har diskuterats mycket hös-
ten 1994, både på tidningarnas kultursidor och vid sär-
skilda konferenser. Många har efterlyst mer och bättre 
populärvetenskap. Problemet är inte så helt lätt att lösa. 
Det är få förunnat att som astronomen och författaren 
Peter Nilsson göra vetenskapen skönlitterär, vacker och 
mänskligt berikande. Personligen känner jag åtskilliga 
goda forskare med en betydande vetenskaplig produk-
tion, som trots all möda i världen inte skulle kunna skri-
va en läsbar tidningsartikel. Att skriva populärt om ve-
tenskap kräver en viss fallenhet men också incitament. 
Så länge som forskningsinformation, universitetens tred-
je roll, sorgligt negligeras vid akademiska tjänstetillsätt-
ningar får vi kanske vara tacksamma över den populär-
vetenskap vi har. Vi får inte heller glömma bort att det 
finns vetenskapsidkare, vanligen utanför den historiska 
och estetiska ämneskretsen, som menar att vetenska-
pens språk och kunskapsmassa inte låter sig popularise-
ras. Även om vi inte delar denna åsikt bör den respekte-
ras och inte avfärdas som akademiskt snobberi. 
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Inom Johan Nordlander-sällskapet talar vi med viss 
stolthet om "nordlanderandan". Vi tror att fack- och fri-
tidsforskare kan förenas i ett gemensamt forum för att ge 
identitet åt Norrlands kultur- och samhällshistoria. Bi-
draget från fackforskaren skall kunna samsas i samma 
oknyttsnummer med aktstycket eller meddelandet från 
fritidsforskaren. Att programförklaringen har vunnit 
gensvar visar inte minst sällskapets medlemsutveckling, 
något som också påpekades av professor Jan-Olof Kel-
lerth, Umeå universitets prorektor, i dennes invignings-
anförande vid jubileumssymposiet. 

Redan under första verksamhetsåret 1979-80 anmälde 
sig över 100 personer som medlemmar. När jag tillträdde 
som ordförande 1984 hade medlemssiffran stigit till om-
kring 400. Idag har sällskapet ca 750 medlemmar, varav 
drygt ett femtiotal är ständiga. Särskilt glädjande är den 
goda medlemstillströmningen under de senaste åren, 
som präglats av lågkonjunktur under vilken många an-
rika föreningar fått vidkännas vikande medlemssiffror. 
Den medlemsmatrikel som upprättats av vår skattmästa-
re Sigurd Nygren och nyligen sänts till medlemmarna vi-
sar den fina medlemsspridningen ute i den norrländska 
provinsen. Men den visar också att vi har medlemmar på 
många platser i övriga Sverige, ja, även i våra nordiska 
grannländer och på kontinenten. 

Johan Nordlander-sällskapet fyller alltså ett behov. Na-
vet i våra aktiviteter är givetvis skriftutgivningen. Det är 
genom denna som kunskapen om Norrlands tre kulturer 
förmedlas. Det är här som dialogen mellan forskare av 
olika kategorier och mellan redaktion och styrelse samt 
medlemmar förs. Jag har sagt det tidigare på denna 
plats, men det kan gärna upprepas: Redaktionens arbete 
är frivilligt och obetalt. I motsats till fallet med flera stats-
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finansierade tidskrifter har oknyttsutgivningen under de 
gångna 15 åren aldrig på allvar råkat i otakt med utgiv-
ningsplanen. Lars-Eriks och Mariannes insatser är i 
dessa dagar särskilt beundransvärda med tanke på att 
de samtidigt har huvudansvaret för att Norrländsk upp-
slagsbok nu så lyckosamt är på väg att slutföras. 

Men det är dyrt att ge ut sällskapets skrifter med näs-
tan galopperande papperspriser i konjunkturuppgång-
ens släptåg. Sällskapet har inga fonder att tillgå, uppbär 
inget kulturstöd och saknar f.n. varje form av sponsring. 
Bokutgivningen i den fristående skriftserien, som räknar 
17 nummer, måste helt finansieras med externa anslag. 
Vi har f.n. inte ens medel till en blygsam grundplåt. De 
två dubbelnummer av Oknytt och den medlemsbok som 
vaije medlem får finansieras helt med medlemsavgifter-
na. För att vi skall slippa höja medlemsavgiften över den 
magiska 100-lappen och för att utgivningen av Oknytt 
och Tre Kulturer på sikt skall kunna tryggas behöver vi 
ytterligare medlemmar. Om bara var ijärde medlem vär-
vade en ny medlem skulle vi snart kunna registrera den 
tusende medlemmen. Värva en ny medlem under 1995! 
Bygg upp Ditt nordlanderbibliotek och sprid kännedom 
om våra skrifter i Din bekantskapskrets! Om vårt bok-
lager minskar kan vi se ännu ljusare på framtiden! Gör 
Din insats för Johan Nordlander-sällskapets framtid! 

Lars-Göran Tedebrand 



LEIF GRUNDBERG 

Kyrka, socken och sägen 

Om Kyrkesviken, religionsskiftet 
och kyrkobyggandet 
i norra Ångermanland 

Inledning 

Under den 500 år långa tidsperiod som kallas medelti-
den, skedde i Norden en rad ekonomiska, religiösa och 
politiska förändringar som kom att genomsyra alla nivå-
er i samhället. Det var under denna tid som statsmakten 
konsoliderades och fick reell betydelse för gemene man 
genom införandet av skatter och landskapslagar, den 
fornnordiska religionen ersattes av den kristna tron och 
medförde förändringar i exempelvis synen på livet efter 
detta, den kyrkliga makten manifesterades genom sock-
enorganisationen och införandet av tiondeskyldighet och 
stenkyrkobyggande, nya odlingssystem och redskap för-
ändrade jordbruket, stadsväsendet infördes och Norden 
inlemmades i ett stort nordeuropeiskt handelsområde 
med monetär ekonomi och yrkesspecialisering. Listan på 
medeltida nyheter kan göras lång och de flesta företeel-
serna hängde på ett eller annat sätt samman med var-
andra. 

Min avsikt med denna artikel är att med utgångspunkt 
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från den arkeologiskt välundersökta boplatsen vid Kyr-
kesviken i Grundsunda socken diskutera hur och när 
några av dessa genomgripande samhällsförändringar i 
vår medeltidshistoria - nämligen religionsskiftet och 
sockenbildningen - påverkade människorna i norra Ång-
ermanland. 

Kyrkesviken - en bakgrund 

Kyrkesviken ligger i den inre delen av Risöfjärden i den 
ångermanländska kustsocknen Grundsundas södra del, 
ca 20 km öster om Örnsköldsvik {fig. 1). Enligt traditio-
nen är Kyrkesviken platsen för Grundsundas första kyr-
ka, och de äldsta antikvariska anteckningarna om plat-
sen gjordes redan i böljan av 1800-talet. Den första 
egentliga utgrävningen genomfördes dock först på 1930-
talet under ledning av den framsynte folkskolläraren 
Gottfrid Holmlund, varvid ett omfattande medeltida fynd-
material kom i dagen.1 Under 1970- och 1980-talen väck-
tes återigen intresset för platsen,2 men det var först 1990 
som utgrävningarna återupptogs inom ramen för det s.k. 
Risöfjärdsprojektet. De nya undersökningarna har vä-
sentligt breddat och fördjupat kunskapen om Kyrkes-
vikens ursprung och funktion, så att lokalen nu kan 
sättas in i ett större historiskt sammanhang.3 

Fornlämningsområdet vid Kyrkesviken ligger idag i 
skogsmark ca 9-15 m ö.h. på och nedanför en jämn 
sandplatå intill det tvärbranta Kyrkedsberget. Bebyggel-
se fanns vid Kyrkesviken redan under yngre järnålder (ca 
550-1050 e.Kr.), men platsen fick betydelse som central-
ort i bygden först under 1200-talet. Boplatsen bestod då 
av ett tiotal byggnader i form av kyrka, boningshus, för-
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